

Số: 84 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 5 năm 2019

TỈNH CÔNG BAO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 1024
	Ngày: 28/5/19
	Chuyên:

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức thực hiện một số hoạt động “Nhìn lại 20 năm lũ lớn miền Trung 1999 - 2019” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi**

Theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai tại Công văn số 25/TWPCTT ngày 26/3/2019 về việc tổ chức thực hiện một số hoạt động nhìn lại 20 năm lũ lớn miền Trung 1999-2019; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện một số hoạt động nhìn lại 20 năm lũ lớn miền Trung 1999-2019 trên địa bàn tỉnh, với một số nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Tưởng nhớ và tri ân những tổ chức, cá nhân đã cống hiến, hy sinh chống chọi với thiên tai. Nhìn lại chặng đường hồi sinh và phát triển trong khu vực, đồng thời nâng cao ý thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp và nhân dân trong công tác phòng chống thiên tai, nhất là ứng phó với mưa lũ lớn, diện rộng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

b) Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện từng hoạt động cụ thể theo chỉ đạo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai ở từng cấp, ngành trên địa bàn tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

##### **2. Yêu cầu**

a) Bám sát các nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai tại Công văn số 25/TWPCTT ngày 26/3/2019 về việc tổ chức thực hiện một số hoạt động nhìn lại 20 năm lũ lớn miền Trung 1999 - 2019.

b) Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực giữa các sở, ngành, địa phương; đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các địa phương, đơn vị trong quá trình thực hiện.

c) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG CHÍNH**

1. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh phối hợp với Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai xây dựng kỹ yếu “Mưa lũ lịch sử miền Trung năm 1999” và phim tuyên truyền “Nhìn lại 20 năm mưa lũ miền Trung”.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai.

- Cơ quan phối hợp: Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, đơn vị đầu mối là Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

- Nội dung chính: Xây dựng báo cáo, bài học kinh nghiệm trong công tác phòng, chống lũ lớn trên địa bàn tỉnh gửi Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai tổng hợp.

2. Tổ chức cắm, củng cố cột thủy chí tại các khu vực ngập sâu trong các đợt lũ, lụt trong lịch sử.

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, đơn vị đầu mối là Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thành phố.

- Nội dung chính: Cắm cột thủy chí tại các xã chịu ảnh hưởng nặng bởi các đợt lũ, lụt trong lịch sử.

3. Tổ chức Buổi tưởng niệm tại huyện Bình Sơn.

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Bình Sơn.

- Thời gian: Dự kiến vào ngày 04/10/2019.

- Các nội dung chính: Tổ chức Buổi tưởng niệm các nạn nhân do các đợt mưa, lũ lớn gây ra tại huyện Bình Sơn.

4. Tổ chức lồng ghép, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các em học sinh về diễn biến, hoạt động ứng phó với mưa lũ lớn năm 1999 và công tác phòng chống thiên tai trong một số buổi học ngoại khóa và giờ đầu tuần ngày thứ Hai ở các trường học.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

- Các nội dung chính:

+ Hiệu trưởng các trường (cấp 1 đến cấp 3) chia sẻ về diễn biến, thiệt hại do mưa, lũ năm 1999; tình hình thiên tai trên địa bàn; trách nhiệm của thầy cô giáo và học sinh trong công tác phòng, chống thiên tai;

+ Chiếu các phim: Nhìn lại 20 năm lũ lớn miền Trung; Hướng dẫn phòng, chống thiên tai trong trường học (*phim do Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai xây dựng và sẽ gửi về đơn vị sau khi hoàn thành*).

5. Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin về các hoạt động nhìn lại 20 năm lũ lớn miền Trung 1999 - 2019 và phổ biến các phim tuyên truyền, ấn phẩm truyền thông về ứng phó thiên tai, mưa lũ lớn.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi và các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Các nội dung chính:

+ Phát sóng, đưa tin về Buổi tưởng niệm tại huyện Bình Sơn;

+ Phổ biến phim “Nhìn lại 20 năm mưa lũ miền Trung” và một số hình ảnh về diễn biến mưa lũ, công tác ứng phó mưa, lũ năm 1999 trên địa bàn tỉnh.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

1. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước các cấp, Quỹ Phòng, chống thiên tai, các nguồn kinh phí hợp pháp khác hoặc huy động từ nguồn vốn xã hội hóa.

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho công tác thực hiện Kế hoạch thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch. Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trình cấp thẩm quyền giải quyết trong quá trình thực hiện.

2. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch.

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Bình Sơn tổ chức Buổi tưởng niệm (dự kiến vào ngày 04/10/2019).

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức lồng ghép, tuyên truyền nâng cao nhận thức của thầy cô giáo và các em học sinh về diễn biến, hoạt động ứng phó với mưa lũ lớn năm 1999 và công tác phòng chống thiên tai trong một số buổi học ngoại khóa và giờ đầu tuần ngày thứ Hai ở các trường học.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của tỉnh phối hợp với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin về các hoạt động nhìn lại 20 năm lũ lớn miền Trung 1999 - 2019 và phổ biến các phim tuyên truyền, ấn phẩm truyền thông về ứng phó thiên tai, mưa lũ lớn.

**Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành, địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.**

***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BCH PCTT và TKCN tỉnh;
- Chi cục Phòng, chống thiên tai khu vực miền Trung và Tây nguyên;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Các Đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, KT, TH, CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TN(TV151)..

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tăng Bính**